HOSPITAL DO RIM - ACRE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

HOSPITAL DO RIM - ACRE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - COREME

EDITAL – 03/2025

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O Hospital do Rim - Acre, instituição privada de saúde por meio de sua Coordenação da

Comissão de Residência – COREME Hospital do Rim - Acre, torna público aos interessados a

prorrogação da data de inscrição no Processo Seletivo da Pós-Graduação, modalidade de Residência

Médica, em conformidade com a Lei nº 6.932, de 07 de julho de 1981, e a Lei nº 12.514, de 28 de outubro

de 2011, na área de Nefrologia, conforme novo Cronograma abaixo escrito.

Também torna público alteração no valor da bolsa-residência, que para o candidato aprovado

no presente processo seletivo passará a ter o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

2. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA PREVISTO DAS PROVAS E PUBLICAÇÕES
EDITAL Nº 03/2025 – PRORROGAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO EXAME ESCRITO NO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM NEFROLOGIA 2024/2025
HOSPITAL DO RIM – ACRE

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA  16/11/24

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Período para solicitação de inscrição  01/12/2024 -

15/12/2024

PRORROGAÇÃO – período de inscrições até às 23:00 do dia 17 de Janeiro

de 2025

17/01/2025

Período para pagamento da taxa de inscrição  01/12/24 - 18/01/2025

Período para envio via link de laudo médico  01/12/24 -22/12/2025

Divulgação do deferimento das inscrições  20/01/2025

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição  20/01/2024-21/01/2025

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso  22/01/2025

DO EXAME ESCRITO (OBJETIVO) – 1ª ETAPA

Divulgação do horário e local do exame através de Cartão de Informação

do Candidato

23/01/2025

APLICAÇÃO DO EXAME ESCRITO  25/01/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões  27/01/2025

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar  28/01/2025-29/01/2025

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o

Gabarito

Preliminar, do Gabarito pós-recurso, das folhas de respostas do

exame escrito e do
Resultado do Exame Escrito – Preliminar

30/01/2025

Período para recurso contra o resultado do Exame Escrito - Preliminar  30/01/2025-24/01/2025

Divulgação do resultado do Exame Escrito - pós-recurso e do Gabarito

Definitivo

05/02/2025

DA ANÁLISE CURRICULAR – 2ª ETAPA

Prazo para envio via link da documentação para análise curricular  05/02/2025-09/02/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise curricular  10/02/2025

Período para recurso contra o resultado da análise curricular  10/02/2025-15/02/2025

Divulgação do resultado da análise curricular pós-recurso e Nota Final  16/02/2025

PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

Prazo para envio da documentação para matrícula  16/02/2025-23/02/2025

INÍCIO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM NEFROLOGIA  01/03/2025

Salvo as alterações nos prazos descritos acima, todas as demais diretrizes dispostas no Edital Nº 1/2024

permanecem em vigor.

Rio Branco, Acre 17 de Janeiro de 2025

   Jarinne Camilo Landim Nasserala

Coordenadora

COREME Hospital do Rim – Acre